Anto. de Butrio super ij.par.ij.Decretal.

sum literæ sunt pro scribentem, & sigillo proprio sigillatae, quod non sunt subscriptæ nec manu episcopi quo ad teles, nec erunt manu retinunt talibus. literis pro se datur fides: ver iff. de proc. l. si procuratorem. sed co. tertio loco. de ap. significauit cum simi. In quantum literæ producuntur ad præiudicium alterius, quam scribentis, tunc aduertende sunt qualitates literarum, & et ponderanda qualitas negotij, & quantitas præiudicij, fum, quod patebit ex inferius distinctis. & plenissime descriptis: ex quibus aliquip ex opinionibus concordabuntur. Quædam non sunt literæ con missoriæ. Quædam sunt literæ con citatorum, seu requisitorum. Quædam sunt literæ promulgatorum. Quædam sunt literæ testimonialum. Et harum quædam enuntiantes factum type literarum. Quædam enuntiate factum de præterito. ¶ Primus casus, quoniam literæ sunt con missoriæ, si procurationis, dominicis de Rota, sua conch. 97. fidem adhibendam sigillo episcopi sine subscriptione testium, vel notarii, dummodo sigillum sit cognitum. vel probetur, si negetur. Ad hoc dictum Host. de proc. c. 1. & cle. 1. e. tem vbi per Io. & Gu. ad hoc ff. de procur. si procuratorem, vbi per Butr. & alios. C. de episcopi. & cleri. si qua per calumniam. de censi. lopite. de reli. do. cum dilectus. de trans. contingit. de app. significauit. a priorio. De hoc quod no. Arch. de proc. c. 2. li. 6. & ibi lo. An. in Nouell. ¶ Scđs, quoniam literæ sunt commissoriæ iurisdictionis, & est fides adhibenda, fum Vin. de off. dele. cum in iure. vt si ordinarius suo iure, & con su suo sigillo committit cam inter aliquos, & attestatur se delegasse: illis literis fides adhibet: quia iudicium reddit in iurium. ff. de ver. obl. inter stipulantem. § 1. Idem Arch. de literis subdelegationis. vt no. Arch. de off. del. si a subdelegato. li. 6. ¶ Tertius casus quoniam literis sunt con citatorum, vel requisitorum, seu monitorum: adhuc literis typis sigillatis fides adhibet. 6. di. non dominic 7. quod. Pontifices. vt dicit Inn. de fi. instr. c. 1. & hic. Ad hoc de off. del. prudentia. in prin. de resc. sconsideratus. de off. del. cum pro c. 1. 8. di. si episcopus. cum si. ¶ Quartus casus, quoniam literis sunt promulgatoriæ: ut quia dicit in literis scriptis talem siniamus. talem zdemnamus. talem excōicamus: vel monet, & postea subdit. Alioquin ex nonc put ex tunc excōicamus. Dic, quod si sunt magni præiudicij, fides ple na non adhibet. Et est de mente Inn. hic, hoc maximè tenedo, quod tenent doc. j. eo. quoniam pro quod in actibus, magni piudicij exigat testium subscriptio. Et hoc firmat Cal. per dec. 2. de fi. instr. nam ibi cum sigillo exigitur testium subscriptio. In his autem, quæ sunt modici piudicij, probant cum sigillo. 11. q. 3. cure. & hoc quo ad finē vt vitetur in judicialibus, extrajudicialibus, & facifalib. licet Inn. restrinxerit vitationem ad ecclesiastica. & extrajudicialia, non tem dicebat probari quo ad finē vitandi in judicialibus, vnde dicit, quod si eps mandet per se excōicatum vitari, non parebit literis, vt intentetur quo ad judicialia, nisi sint manu publica professionem. Sed Host. dicit et quo ad illa literis credendum, per hoc. ca. & s. de treu. & pa. c. 1. quia et serua iniusta seruana est. 11. q. 3. c. 1. & quod dubique excoicatorum parendum. de cle. exco. mi. illud. Per quæ quidam dominic, quod si excōicationis serua opponat in vim dilatoria ad repellendum, stat literis quo ad hunc finem repellendi. Secus si opponatur in vim peremptoria: quia tem est magni piudicij. Ad hoc, quod no. de proc. ex insinuacione. Vnus primo casu arctat opponens ad probandum intra octo dies. Scđo no. de excep. pia. li. 6. ver. si quod igitur. & ibi no. in gl. 2. lo. An. hic in excōicatione indistincte ver velle, quod eo, quod est promulgatoria indistincte credit. Idem lo. Cal. quod credo: quia literis in eo, quod principium, prestant, non sunt magni piudicij: quod attendit id, quod principium submittitur literis, non, quod in procuratur ex accidenti. ff. de aut. tu. l. 1. ¶ Quintus casus, quoniam literæ sunt testimoniales attestantes factum de part*io*n*e*: si quod ad petitione partis scribit judici, quod talem excōicavit tali die, & attestatur factum de part*io*, fum talem diem literarū, tunc si ordinarius attestatur de non spectantibus ad officiū, vel de facto alieno, & non proprio, non adhibet fides: quia non est persona publica in his, quoniam sunt sui officij, sed priuata. Ad hoc quod no. de veris. quod li. 6. & quod no. de quer. propria. dudum. & dixi in prima prost*o*ne Gregorij. lo. si episcopus attestet inter duos zhentes illos proximè, talibus. literis sigillatis fides non adhibetur, si non habet litera testium subscriptio: vel si habet, nisi ibi deficeret veris notarii. Et sic pot intelligi glo. hic. Imo et si non deficiat notarii, vt. s. dixi. & est tex. de fi. instr. c. 2. de testi. con a nobis. vel nisi aliud habeat consuetudo. de fi. instr. cum dilectus. Et hoc credo, licet dicat Inn. credi in his, quæ sunt leuis præiudicij, dato, quod non sunt sui officij, vt si attestetur de ordinibus. de moribus. constitutione procuratoris ad impedendum. de resc. nonnulli. Non dicit, quod in his de gran*ti* consuetudine creditur. Puto tem, quod ex talibus. literis qualisqualis presumptio sumatur. Casus de ele. con inter. R. Per quod puto, quod si attestaret tam leue negotium, & tam antiquum, quod quæque presumptio esset sufficiens probatio: quia tem literis credere. Et hæc vera, nisi essent plura sigilla, vt dicam. j. per iura. j. alle. Si arrestantur aliquid de his, quæ sunt officij scribentis, vel de facto proprio, & attestantur aliquid pro se, illis creditur, nisi contra probetur. s. co. tertio. de solu. si quorundam. 1. q. 7. quot. es. & c. saluberri muni. 27. q. 1. omnes feminæ. Si ad

præiudicium alterius in judicialibus, vel in iudicio gestis du bium facit. c. quoniam. & infinitæ sunt operi. quarum notabiliores. s. recitauit. Dic, si index se constituit partem, illis fides non adhibetur, fum Gof. Hec ration patet. ad hoc gl. de rescr. statutum. lib. 6. in verbo. copia. Per quæ posset dici, quod in his, quod ex officio gesse rit in iudicio, absque petitione partis, cis non deberet credi. Quod credo in quantum illa, ut pars defendat. secus si scriptura producatur litigio inter alios uertente, si scon in iudicio non constituit partem, sed alias attestat: tunc si ad Papæ requisitione intimat, & attestatur, creditur literis maximè si addat Papa in conmissione se fidet relationi habitu*re*. de app. intimasti. con simi. Si autem non est ad hoc requisitus pro Papâ, & sunt plura sigilla, & subscriptiones, fides adhibetur. s. de dolo. con olim. & c. veritatis. de pur. ca. cum dilectus. no. j. co. quoniam professionem. de rescr. a nobis. de ele. con dilecti. de rescr. olim. de accu. cum dilecti. Si est vnum sigillū tem, in judicialibus indistincte non creditur: ideo literis testimonialibus de excōicatione tenet lo. An. non credendum: & idem lo. Cal. licet Inn. fenserit credi. de fide instr. c. 2. pp. periculis conionis. per c. 11. q. 3. cure. Et hoc dominic uerum, quoniam litera est pura testimonialis, quia ad petitione partis attestatur de excōicatione. 3. q. 9. testes. Sed dictum Inn. pot salvati, quo ad ea, in quibus exigit qualisqualis prosumptio, ut quo ad finem uitandi ex*judiciale*liter. de cle. exc. mi. illud. vel quo ad sacra, vel quo ad alia ex*judiciale*lia. Quo autem ad judicialia, & quo ad ea, ubi exigit plena probatio, non sufficient. Procedunt, quæ dominic lo. An. & Cal. ut talibus literis non creditur in judicialibus, maximè in his, quæ sunt granis præindicij: quod non plena licet qualisqualis fides adhibetur. de ele. cum inter. R. & hoc de judicialibus. In extrajudicialibus autem, vel uoluntariis, & leuis præiudicij, ut si attestatur se ordinasse, vel excōicasse, in talibus, & in his, quæ expediuntur per viam uoluntarie iurisdictionis, vel ubi agit de informatione morū clericorum, dabitur fides, fum Inn. de ele. pere. c. j. & 2. quia in talibus maxime de consuetudine creditur. licet Host. hic exigat plura sigilla: ut in c. j. de cler. pere. lo. Cal. in talibus dicit fidem adhiberi, quod sunt, & si sunt leuis: & quæ dicantur leuis, relinquit arbitrio iudicantis. Dicit tem, quod non arbitratur is, cuius sunt literis, quia suspectus est, fum Cald. Puto tem, quod tales literæ probarent ordinationem: & si per accidens deueniremus ad illa, quæ sunt grauis præiudicij, ut quia fortè pro ipsum opponeretur defecitus ordinis, ut a beneficio repelleretur. Sufficit n. quod principale directo non sit in alterius præiudicij, licet occasionaliter contingat ex casu, alias cuenteri contingat illud esse præiudiciale: arg. ff. de hæc. insti. l. suis quoque. & quod no. Inn. de dila. proterea. & no. de cohab. cler. nostra. In extrajudicialibus, & quæ sunt leuis præiudicij, si attestatur aliquid coram se gesellum, & in his, quod sunt sui officij. Inn. de fi. instr. c. 2. ex doctrina sua sentit, quod fides adhibetur. in fi. gl. ex quo suspectant ad officiū suū: sed iura, quæ allegat probant in his, quæ sunt leuis præiudicij. Cal. concludit, quod in his, quæ sunt granis præiudicij, non creditur, nisi habeat testium subscriptio. Fallit in excōicatione, ut hic, & c. cura. Item fallit, quod aliquid attestatur pro se, ut dictum est supra: vel nisi habeat consuetudo: alias dicit in talibus non credi, pro decre. 2. de fide instr. quod dicit habe locum etiam in locis, vbi non est usus tabellionum: quia illa decre. 2. uoluit prouidere, ut subscriptiones testium adhiberentur, sicut & in notario illam exigit. Dominic tamen de Rota in his, quæ expediuntur uoluntarii, & si sint granis præiudicij, dicunt credi literis con sigillo, & sine subscriptio. Per quæ dicunt sua conclusione. 22. quod si attestetur episcopus permutationem, coram se factam, suo sigillo, & literis fides adhibetur, per no. hic, & xi. q. 3. cure. quæ dominic uera præterquam si attestat, quod primo contulit beneficium ad preiudicium apostolici expectantis: quia non creditur literis ordinarii aſſerētis prius se contulisse. Et hoc inducit stylus curia pp. fraudes ordinariorum ad præiudicium apostolicorum conferentium. de probate. dilectus. Hoc tamen casu si subscriptio essent a testibus, uel a notario: fidem dicunt adhibere, pro iam dicta: ut not. sua proprie. 302. Hæc autem ut solo sigillo non creditur ad præiudicium apostolici, in quoque collatore, uel nuntio apostolico habere potestatem conferendi beneficia certi ualoris, eadem ratione & fortiori per hoc concludit Spc. in titulo de remissio. §. utiliter. uer. sed nunquid, quod processus alii apostolicarum literarū probentur per eorum sigilla. de quo per Compo. de rescr. capitulum. & c. statutum. lib. 6. Per hæc tenent domini de Rota sua conclusione. 454. quod si episcopus narrat institutionem a se factam ad præsentationem talis patroni, quod constito, quod sit patronus, præsumeretur, & probabiliter ex illis præsentatio: quia constito de extremis, media presumuntur. de app. inquisitioni. & c. secundo requirit, quod talia spectant ad officium episcoporum, per no. hic. 2. q. 1. legum. 11. q. 3. cure. Per hoc uideatur, quod si attestetur se confirmasse electionem a talibus faclam,

De probationibus.

7

Etiam,qd si constaret eos habere ius eligendi,qd l*ræ* probarent actum electionis:qd non puto:quia actus electionis præcedit actum confirmationis:& sic estet attestari factū de præterito, qd secus est in actu pñtationis. Hæc omnia vera sunt in prælatis ep̄is,&s. In inferiorib. aut̄ ep̄is maior est dubitatio. Inn. & Ho. concludunt idem per omnia,dumm̄ habeant sigillū authentum. Qd authenticum esse dñt;eo, q̄ habent dignitatem sonantem in prælaturam:vt est Abbas exemptus:& idem in non exempto. Concludens idem in hñte iuri dñinem,vt in officiali ep̄i. Idem Spe.in Spec.de prob.§.i.vers.10.¶ Sextus casus, qñ l*ræ* sunt testimoniales narrantes factū de præterito:& in istis si certitudinaliter attestentur factū de præterito, vt quia dara l*farum* apparent, q̄ attestant factū de præterito, vt in l*rīs* dñ. Talis tali de fuit ordinatus, & l*ræ* hñt dñ altera die:dicit Cal, q̄ si l*ræ* non tangunt alterius præjudicium, vt quia attestantur de ordinib.vel morib.alicuius:& probant de cle.pere.c.i. Vbi ergo producuntur ita, q̄ alijs præjudicent, tales l*ræ* nō probat, siue attestentur de facto proprio, siue alieno.3.q.9. testes. in 1. gl.j.e.qm.no.de fi.infr.c.i.vbi dicit, q̄ notario attestanti aliqd de præterito non creditur:quia non dat fidem,nisi in his, que sunt edicta tpe confecti inffr. Ad hoc,qd no.de offi.dele,cum in iure. Hoc dicit salua consuetudine curiæ quæ credit plurib. sigillis.de ele.innotuit.de dolo.cū olim.& c.veritatis. de mai. & obe.cum in ecclesijs.de app.cum parati.co.ti.constitutus.& hoc maximè qñ l*ræ* sunt cardinalium.Si tñ es̄t subscripte, il lis crederetur,in quantum dicant credi l*rīs* notarij sic attestanti.j.e.qm.¶ Septimus casus qñ literæ sunt testimoniales,& du biæ an factū de præterito attestetur an de pñti:vt quia in eis simp̄r factū enuntiatur,vel quia profert de verbo de præterito. Noueritis, q̄ talem ordinamus,vel depositimus:nā pñt intelligi de præterito ante inffr., & de præterito respectu ad futuram lectionem inffr per alium faciēd: & sic de pñti quo ad scripturā.Dicit Cal, q̄ in dubio talib.l*rīs* fides adhibet, prout.¶ dixi in attestationib.de pñti: quia sic in dubio debent intelligi:& quia per verba præteriti cōficitur inffr de eo, qd fit de pñti:vt no.de iur.pa.qd aut̄.sic no.Io.An.de ver.sig. Abbat. Licet òriū videatur sentire Ioā.An.in sh̄ijs.dere iudic.ad ap̄l'ice.vbi dicit, q̄ per hæc verba.Nouerint vniuerſi, qd talem priuauimus:qd in dubio tales literæ sunt potius attestationes factū de præterito,quam de pñti. Propter,qd Cal.hęc ponit pro dubijs,licet plus inclinet in primum:& primum plus placet,vt probatio inuenetur:& vt res potius valeat, q̄ pereat.de ver.sig. Abbat. Non obstat scđo allegatum,quia ibi bene concludit, qd l*ræ* non sunt promulgatoriæ:sed nō concludit, q̄ sint testimoniales de præterito:nam cum intimando alijs hoc faciat, patet qd non fit ad finem pro tunc promulgandi scripturā l*farū*: qd in talib.exigitur, qd scriptura sit promulgatoria, non testialis. de re iud.c.hi.li.6.cum concord.¶ Octauus casus, qñ literæ non sunt testimoniales firme attestantes, sed aliquid enuntiantes : & an, & qñ enuntiatiuis verbis credatur,dixi de sic.ab int̄.c. fi.per Bar.in Lex hac scriptura,ff.de dona.In l*rīs* Papa recurrendum est ad cle.1.de prob. Ne tñ desint verba Cal.hic, qui diffū se allegat pro & q̄ remanet in hac conclusione, q̄ si hñt cōfuctudo talib.enuntiatis credi,aliás in leuib. creditur, in grauib. & magni præjudicij alterius, si sumus in casu b̄i sufficiat præsumptio qualisqualis,vt in facto antiquo,probant.vt no. gl.de cencum olim.de priuif. si Papa.li.6.Si sumus in cā, vbi exigit plena probatio,in Papa debet seruari.cle.1.de proba.& qd no. ibi gl.hic in leſt.concludit,qd si enuntiat factū a se, vel corā se ab alio, creditur literis Papæ:alias nō.Lapus de Casti.in ad. ad commenta.Cal.dicit se vidisse consilium lo.Cal.in q.facti, in quo dicit,qd de facto ab alio, quam a Papa corā se passiū: vt quia narrat aliquid factū coram se,qd literis Papæ nō creditur:nec amplius faciunt fidem,quam coram alio iudice. Si narrat factū coram se actiuē,corā se aliquid eo in facto ope rante creditur: vt quia dicit renuntiationem se recepisse, uel aliud hm̄i, fm Lapum.In literis inferiorum prælatorum.dicit Cal.quod vñ distingendum. Primo an narrent aliquid a se factū:& creditur,an aliquid coram se factū: & non credit. Ad primum alleg.cle.1.de probatio. Ad fm de priuileg.si Papa.lib.6.Concludit non credi, saluis casib.de quib.s.nisi q̄ loquenter,vel enuntiantem,vel q̄ producentem.vt.l.optimam. de q̄. & commi.ſtip.vel nisi ex alio capite surgeret præsumptio pro literis:vt quia in sententia,quæ producta est authentica, enuntiarentur acta:nam dato,qd non probentur ex virib. inffr enuntiantis:probantur ex præsumptione surgentiæ ex sententia, per no.de offi.deleg.cum in iure. ¶¶ Venio ad fm principale, quid in literis delegatorum.Composit.tangit de ele.c.i.li.6. & c.capitulum.de refrip.Gali.in Spe.de remis.¶ sed vtile. veri. sed nunquid.Dic,quod literis citatorijs,& commissorijs creditur,si constat de iurisdictione delegata.de offi.delega.cum in iure.& sufficit,quo ad hoc,vt ea constet, quod mittat copiā rescripti:vt no. de dila.præterea, Quædā sunt promulgatoria:

⁸ per no.de offi.deleg.cum in iure. ¶¶ Venio ad fm principale, quid in literis delegatorum.Composit.tangit de ele.c.i.li.6. & c.capitulum.de refrip.Gali.in Spe.de remis.¶ sed vtile. veri. sed nunquid.Dic,quod literis citatorijs,& commissorijs creditur,si constat de iurisdictione delegata.de offi.delega.cum in iure.& sufficit,quo ad hoc,vt ea constet, quod mittat copiā rescripti:vt no. de dila.præterea, Quædā sunt promulgatoria:

& dic idem,quod in ordinario,per eadē iura, dum m̄ h̄at delegatus sigillum notum,& de iuris dñc eius coniter per re-scriptum publicum,aut eius transumptum authenticum ,per no.de off.dele,cum in iure.de probat,qm̄ q̄ falsam. Quædā sunt literæ consultoræ vel remissoræ, per quas negotiū remittit ad superiore:& creditur,vt probetur remissio facta , vt sic partes arctentur ad litigandū coram superiore.de off. dele. cū olim.& de dolo.veritatis ff.de off.präf.l. diuus. ff.de publ.l.fi publicanus.in aut.vt nulli iud.¶ si quis vero comprehensorū de fidei,peruenit.de appell.intimasti.& ca.super eo, & qd ibi plenè no.Sed non vt stetur relationi actorum particulariter in judicialib.nisi sint plures:vt no.de pur.cano.cum dilectus. vel nisi pñtib.partibus,que referuntur,sint scripta.C.de rela.l.i.de appell.intimasti.falsus his,que sunt modici preiudicij.Quedā sunt literæ testimoniales:dic idē,qd in ordinario, nisi fm Cal. in literis commissionis sit appositum. Et fidem adhibebimus quicquid literis tuis duxeris nobis intimandum.Qd credo in Papa.Inferior.n.non posset dare probationem literis non hñtib.hoc a iure,vel nisi aliquid egerit, fm Cal.tanquam verus executor.Nam de his,que extra iudiciale fecit,creditur sigillo suo, fm Cal.quia in hoc non vertitur magnum periculum. Allegat de appe.cum parati. Nam partes pñt prosequi suā iustitiam coram superiore.& sic dicit,quod feruat curia. Et fuerunt verba Spe.in d.ver.sed nunquid.in §.vtile.de remis.& Cō post.de ele.c.i.li.6.qua verba ad literam recitat Pau.¶.tertio loco.¶¶ Ad tertium an creditur literis arbitrorū.Io.An.dicit, qd quo ad casum nostrum planum,quod non, cum arbiter voluntariè aditus ex compromissoria potestate non possit excōicare:vt no.de off.ord.c.pen.Idem quo ad alios casus, per.l.ne in arbitris.C.de arbit. Nec mirum quare ēt infamis possit esse arbiter.ff.de arb.l.Pedius.2.q.7.¶.tria.ver.cognitores. cuius dī. & c. & c. vel signo credi foret absurdum.de testib.testimoniu.licet. Non obstat de testi.pñtata,quia ibi factū narratur. Et p̄ hoc dicimus, qd arbiter publica persona non pñt stipulari , vel querere stipulando:quia publica persona nō censemur.no.Gu. de Cu. ff.de arb.si arbiter.qd nota.¶¶ Ad quartum quid de l*rīs* priuatorum:dic de hoc vt dicam de fi.infr.c.2.¶ Venio ad secundam partem'huius c.in qua tangit vñus effectus excōicationis:& est aduentendum.Materiam hanc prosequor per casus.¶ Primus,qñ quis est excōicatus tpe mandati,& susceptionis mandati:& anteq̄ hæc & alia proequar,est videndum primo an excōicatio procuratoris,vbi inficit mandatum,inficiat ipso iure,an ita demum si opponatur: quia si inficit ipso iure, habilitas superueniens non validat,per regulam , non firmat. de regu.iuris.lib.6.Inn.hic vñ vele , quod exceptio sit necessaria:dicit enim hic procuratorem non admissum,quia poterat per exceptionem elidi procuratio. Equiparat etiā ipsum procuratorem excommunicatum constituenti excōicato:quo casu dicit,qd anteq̄ probetur excōicatio pñtuit, valet quicqd agit procurator:quia valeret,qd ipse excōicatus fecisset.decre. pia.de exce.li.6.Extra iudicium uero non plus tenet,qd fit per excōicatum ante probationem exceptionis,quam post.remit tens de proc.c.vl.de dolo.veritatis.Gu.in Spe.de proc.in prin. In occulte excōicato post pñtūm vñ fateri, q̄ teneat pñcessus: sed in excōicato tpe constitutionis non.Cal. dicit, q̄ si procurator est excōicatus occulte,& est constitutus ab ignorante ipsum excōicatu, ualent gesta per eum,nisi opponat,pp publicitatem officij.¶.ff.de off.präf.l.Barba.8.q.4.nonne.l.1.C.de testa. C.de sen.l.si arbiter.Si est excōicatus publice , uel constituentis hoc scit, non ualent ipso iure a ciuili procuratore gesta :& sic uera est op̄i.Gul.Hæc doctrina Gul.non est tuta:quia officium procuratōris non est publicum,sed priuatum . Iō non dēt esse differentia inter publicum,& occultum:de dolo.veritatis. de cle.nihil.Per quæ puto indistincte non ualent pñtitionem,qñ est excōicatus tpe mandati,& susceptionis mandati.Non obstat.¶ Inn.qd debeant ualere gesta: quia ualent a constituenti: quia uitium constituentis non est in radice, cum habilitatem habuerit, & potestatem agendi ante excōicationem superuenientem.Ideo dato habitu agendi,inabilitas superueniens nō impedit ualiditatem gesti,nisi opponatur.Sed pñt procuratoris principium capit tpe mandati,& susceptionis mandati:uitium ergo est in radice,ex quo illo tpe se reperit excōicatum. Ad hoc de rescripc.c.i.lib.6.Concluditur ergo, q̄ gesta non tenent superueniente absolutione : & hoc,quia procuratorum fuit nullum a principio : non ualidatur ergo ex post facto . Et hoc tener Pe.& Abb.Non obstat ex quo durat uoluntas pñtuitatis, saltem ut ex parte superuenientis habilitatis ualideretur, de procur.licet.li.6.quasi sit nouē susceptionis:quia ex quo mandatum ab initio fuit nullum,& nullam recipit pendentiā, nisi aliter constet de uoluntate,non ualent procuratoriū, saluo nisi probaretur,qd dñs sc̄iuit nunc eum ab solutum , & sc̄iuit eum agere,& non contradixit, sed expressè consenserit:quia tunc pp patientiam,& consensum,& principiū mādati , licet nulli, uideretur

Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

videretur mandare: & a tempore scientiae valerent gesta, vt puto, licet lo. An. teneat indistincte non valere de quo no. Inn. de rescr. ex parte decani. & de officio deleg. cum in iure. & de proc. qui ad agendum. lib. 6. per Arch. alias stante ignorantia videntur nisi ex primo consensu: & sic non ualeret, quod agitur arg. j. de coniu. seruo. c. i. & quod ibi no. & de spon. veniens. in c. li. et mandatum non est nullum, sed in suspensiō ad voluntate suscipientis: ergo validatur eo suscipiente. de elect. quod sicut. Non obstat. l. obseruare. ff. de offi. proco. quia ibi in agente, & paciente secundum tempus principij non deficiebat potestas & capacitas in habitu, licet in agente deficeret exercitū: quia nondum erat ingressus prouinciam, pro tanto imprimis habitus potestatis, cessante impedimento remaneat exercitū. Hoc autem ex incapacitate tempore principij actus erat ipso iure nullus: ergo ex post facto non validatur. C. de cura. ful. pe. de rescr. pt. palforalis. in f. ¶ Secundus casus, quando datur inhabilitas secundum tempus susceptionis mandati: & secundū illud tempus excommunicatus est absolutus tempore suscepit. Dicit hic lo. Cal. quod idem vt non ualeat procuratorum: quia attendimus initium. de ele. dudum. & in regula, non firmatur. Contrarium est litera haec, quae ponderat inhabilitatem secundum tempus susceptionis mandati, ibi cum officiū procuratoris assumpserit. Secundo, quia ad ponderandum validitatem respectu capacitatibus vel incapacitatis personae attenditur capacitas secundum tempus, quo actus applicatur ad personam: & hoc est tempus susceptionis mandati. de preben. ei. cui. lib. 6. Ad hoc, quia voluntas mandantis non est momentanea, sed suspensa usque quo ille suscipere voluerit: vt in d. c. licet. Suscipiendo ergo secundum tempus habilitatis videtur, quod debeat valere procuratorum. Tene primum: quia mandatum habet fundamentum in mandante, & suscipiente: & ex quo incapacitas fuit secundum tempus mandati, respectu mandantis fuit nullum: quia illo tempore defertur. Non est ergo in suspensiō: & sic non validatur ex post facto. in c. licet. validum erat, & sic poterat stare in suspensiō. Ad hoc de rescr. si ex tempore. lib. 6. nisi vterq; certificatus fuerit, & postea illo sc̄iēte suscepit: quia ex novo complacentia validatur. ff. de verbo. oblig. l. i. §. si stipulanti. ¶ Tertius casus, quando secundum tempus mandati erat habilis, secundum tempus susceptionis mandati erat excommunicatus. Dicendum, quod mandatum ex parte mandatis fuit in suspensiō, acceptatio mandati fuit nulla, vt hic est casus. ideo non valet, quod egit durante, vel finita excommunicatione, nisi dominus certificatus sit de excōmunicatiōne, & absolutione: quia ab illo tempore, quo fuit absolutus, gesta valerent ex novo tacito consensu, non ex antiquo. ¶ Quartus casus, quando fuit capax tempore mandati, & susceptionis mandati, ex post facto superuenit inhabilitas, quia fuit excommunicatus: dicit lo. And. procuratorum valere. Sed quādū est excommunicatus, non proceditur cum illo: processus tamen, vt puto, valeret, si non opponeretur: quia hoc habet fundamentum in potestatis, licet carere exercitio, per capit. pia. de exceptio. libro sexto. Superueniente autem capacitatem, quia absolutus est, dicit lo. And. quod utetur primo procuratorio. Allegat decreta. pia. de exceptio. libro sexto. Nam propter communionis periculum, non propter vitium procuratorij repelletur: & poterit opponi exceptio, etiam post litigio contestata: ut nota. de procurato. in nostra. super glo. quando dicatur: secundum lo. And. Quasi dicat. Hec est exceptio. Tu non potes esse procurator, nec pro te, nec pro alio: & sic super litis contestatione non tollitur vitium. Item quia causa opponendi est successus, scilicet communionis periculum. de except. capit. penult. ut notat Butri. C. de adulto. adulteram. & nota. Compostella. de rescr. dilectus filius I. Saracenus. Hæc omnia procedunt, quando interuenit ut procurator ex parte actoris. An autem ex parte rei possit esse procurator excommunicatus, uidetur, quod sic, per cle. si religiosus. de procurato. in clemen. Dicit lo. And. quod libenter uidetur integrum huius decret. quæ forte cum extrahisset de hoc dubio. Tene quod non potest: quia necessarius reus potest esse in iudicio, quia est ad eius incommode: uoluntarius non, vt est procurator: quia hoc est eius incommode. Sed est dubium an procurator excommunicatus, licet agere non possit, an possit substituere, si habet mandatum ad substituendum. Videtur, quod sic: quia hic est casus, qui potest per alium exerceri: & uidetur constitutus procurator a primo constituyente. ff. quod cuiusq; uni. no. l. item eorum. §. primo. In contrarium dicta clement. si religiosus. de procurato. Dicit lo. And. quod si opinio Innocent. esset uera, quod ualeret constitutio, licet esset exceptio elidibilis, quod substituere possit antequam excipiatur, per scripta in dicta decreta. si religiosus. & per decreta. index. de officio delegati. libro sexto. Item & tenendo aliam opinio, si suis excommunicatus post assumptionem, & substituisset tempore excommunicationis, adhuc ualeat substitutio, alias

non ualeret substitutio, ex quo mandatum non est nullum. Hæc vera dicit Calder. quando in substitutione procurato. interuenit procurator ut constituyens. Si autem interuenit ut declarans, dicit quod indistincte ualeat substitutio. Nam si dicat. Constituo te procuratorem, & do tibi mandatum ad substituendum, procedit quod est dictum. Si dicat, Constituo illum procuratorem, quem declaraueris: ualebit declaratio facta per excommunicatum: quia ille tunc non suscipit ius a substituente. sed a primo: & substitutio non transit per incapacem, sed ipse operatur ut pica. secundum Calde. ad hoc. l. cum patet. §. hæreditatem. ff. de lega. 2. Puto quod ualebit constitutio: quia haec sunt distincta. Dare mandatum ad agendum, & dare mādum ad substituendum: & unum potest esse sine alio: & dare mandatum ad substituendum alium & substituere expeditur per uiam contractus. & secundum opinio. quam teneo. de dolo & contum. veritatis, excommunicatus non est inhabilis ad contrahendū. potest ergo substituere. non enim actus substituentis aut substituti: aut uterque potest dici judicialis. Igitur cius est capax excommunicatus. ¶ Ad cle. si religiosus. respon. quod ibi monachus erat inhabilis ad utrumque, & ad actum substituendi, & ad actum agendi, cum debeat intendere cōtemplationi. ¶ An autem excommunicatus constitutus procuratorem ad negotia, uel iudicia: uide de dolo, & contum. veritatis. post princip. magnæ gloss. De procuratore, qui appellauit, an possit postea excommunicatus ptosequi, vide de exceptio. significauerunt. in glossa, nota quod capitulum. 12 ¶ An autem in causa communi cum reo, & procuratore possit procurator esse excommunicatus, tangit hic lo. And. qui dicit se libenter voluisse uidere decisam, quæ forte istum casum decidit. Videtur quod sic, per clemen. si religiosus. de procurator. in clementi. Puto quod non possit: quia consortium litis non supplet inhabilitatem personæ quo ad excommunicationem, cum hic nulla subsit necessitas agendi pro cō forte, uel defendendi, salvo nisi causa esset individua: quia tunc ex persona sua posset defendere consortium absque alio mandato. l. prima. §. ex his. ff. de uerborum obligationibus. licet secus inabilitate religiosi: quia ex quo pro se habeat esse, potest esse pro consorte: cum per hoc non in plus soluat contemplatio. Et haec sufficient ad præfens. Antonius de Butrio.

S V M M A R I V M.

- 1 Probatio dubia probantem non relevat.
- 2 Institutio in quo differat a substitutione.
- 3 Substitutione compendiosa quibus verbis fiat.
- 4 Verbum Devolvatur, est directum, licet non mere.
- 5 Substitutione trahitur ad legitimam institutum decadentis in pupillari state.
- 6 In iuriu non parit molestatio iudicialis, nisi sit iniusta, vel extra iudicialis.
- 7 Hereditatem alicuius pretendenti, quæ remedia competent.
- 8 In possessione nanciscenda rei beneficialis, quæ iura competent.
- 9 Substitutione si deceperit sine liberis institutus, quid oportet.
- 10 Substitutione si deceperit sine liberis: quando effectum sortiatur.
- 11 Institutus an excludatur per extraneum heredem institutum ab instituto granatu si deceperit sine herede. nu. seq.
- 12 Institutus an excludatur per extraneum heredem institutum ab instituto granatu si deceperit sine herede. nu. seq.
- 13 Emphyteus stipulata pro se & suis heredibus, an transcat ad heredes extraneos.
- 14 Substitutione quando euaneat.
- 15 Institutus grauatus de restituenda hereditate post mortem si deceperit ab alijs liberis, que videatur posse alienare.
- 16 Substitutione quando non excludatur, rbi institutus est pure grauatus de hereditate restituenda.
- 17 Religionis ingressu ut bona ingredientis in monasterium transferuntur, ita & oblatione.
- 18 Libelli directo contrarij quomodo admittuntur super eodem iure.
- 19 Substitutione sicut excluditur ingressu monasterij, ita & oblatione.
- 20 Agi quando possit super eo, quod quis possit.
- 21 Possidenti non datur actio ad consequendum, sed ad marutendum.
- 22 Religionis ingressu quæ bona transferuntur in monasterium.
- 23 Ufructuarius an possit transferre vsum fructum in monasterium religionis ingressu.
- 24 Alienari prohibita an transeat in monasterium, religionis ingressu.
- 25 Religionem mendicantium ingrediens, quæ bona transferat in dictam religionem.
- 26 Substitutione quomodo excludatur instituto filio ingrediente religionem.
- 27 Substitutione excluditur per religionis ingressum, rbi quis est institutus, si nupserit.
- 28 Legatis mille filiae si nupserit, & si monasterium ingrediatur legitur tantum viginti, qualiter intelligatur.
- 29 Monasterium quo iure nanciscatur bona ingressi.
- 30 Legitima an possint priuari parentes a filio ingrediente monasterium, Religionem

- 30 Religionem ingressi bona qua actione querantur.
 32 Testamentum factum an rumpatur religionis ingressu.
 33 Religionem si ingrediatur testator, an heres statim capiat possessionem rerum hæreditiarum.
 34 Testamentum an posset reuocare testator post ingressum religionis.
 35 Testamentum si fecerit religionis ante ingressum cum septem testibus, coram quo posset ipsum reuocare.
 36 Testari, an quis posset post ingressum religionis.
 37 Substitutus an excludatur, ubi institutus contulit omnia sua bona monasterii sine se.
 38 Religionis ingressus nullus vitiatur, & viciat ipsam bonorum collationem. num. 42.
 39 Religionis ingressum non viciat feruor infirmitatis. n. 43.
 40 Religionis ingressum non impedit omnis minor etas.
 41 Ad religionem obligat ingressus, quanquam post oblationem fuerit reuocatus post tempus modicum.
 42 Religionis ingressu vitiato, quando non videatur viciata bonorum collatio.
 43 Infirmitas corporis includens infirmitatem mentis viciat factum tempore infirmitatis.
 44 Religionem ingressus si pendente tempore probationis moriatur, an eius bona remaneant pones monasterium.
 45 Practica rupendi probationem facti nullitatem in actu iterabilis que sit.
 46 Multiplicatio actuum non presumitur, nisi probetur.
 47 Votum confirmatus iuramento.
 48 Probatio nullitatis actus viciatur, probata multitudine actus.
 49 Presumti non debet hodie, quod olim fuit, in his, que temporis cursu mutantur.
 50 Ad probandum humilitatem personae ex tempore, vel etate non adstringitur fundans intentionem super validitate actus.
 51 Probatio in duobus verificabilis ut necessario concludens alterum, cum sit aequinota, non relevat probantem.
 52 Probatio dubia non declaratur ex natura subiectae rei.
 53 Donatio de iure civili invalida iuramento firmatur.
 54 Alienare minor non potest absq; decreto.
 55 Minor prodigus, vel furiosus, qui habent curatores, an possint ingrediendi religionem bona sua transferre absq; auctoritate curatorum.
 56 Religionem ingrediendo, an filiusfa. posset transferre bona sua castristica, vel quasi, profectitia, aut adventitia.
 57 Filiusfa. ingrediendo religionem, an transferat libros sibi datos.
 58 Religionem ingrediens minor an restituatur aduersus ingressum.
 59 Testis verba dubia licet interpretentur contra producentem, tamen index ex officio potest ipsum repeterem ad interpretationem illorum.
 60 Substitutione quando euancescat religionis ingressu.
 61 Substitutione, quando expiret.
 62 Institutio per testatorem, si ipse testator sine liberis deceperit intelligitur veris.
 63 Substitutione si est facta de aliquo sub conditione, si non ingrediatur monasterium: si ingrediatur, an euancescat.
 64 Religionem ingressi bona an transferantur ad locum, ubi professus est, ex quo non proficeret in loco, in quo habitum religionis suscepit.
 65 Monachus si sit ad nutum reuocabilis, & prior monasterij sit manuialis, an quasita monacho acquirantur prioratui, an vero superiori monasterio.
 66 Oblatorum bona, an acquirantur monasterio, vel ecclesie, cui se offerunt.

C A P. V I I I.

N presentia. ¶ Dubia probatio non relevat probatam. Et sunt duas partes. In prima processus narratio. In secunda, ibi: dilectus, auditoris diffinitio. In tertia, ibi: nos igitur. diffinitionis confirmatio. Prima subdividitur: quia in prima ponitur actoris petitio. In secunda ibi: verum. reorum responsio, & reconuentio. In tertia ibi: ad hæc. actoris replicatio. ¶ No. primo, q; in testamentis. dantur duo gradus institutorum & substitutorum. Institutio est caput testamenti: substitutione est secunda intitutio. Insti. de lega. §. ante hæredis. ff. de vulga. & pupl. qui ex liberis. ¶ No. secundo vnam practicam substitutionis cōpendiose. Si deceperit sine liberis, bona devoluntur ad tales. Et puto, q; hoc verbū sit directum. licet non mere directum. Ad quod no. de testa. si pater. li. 6. & in l. centurio. ff. de vul. & pup. ¶ No. tertio practicā libelli in vtili petitione hæreditatis. Et no. q procedit libellus vPis. Peto bona restitui, que detinet talis. Habemus notabilia vsq; ad ver. verū. Expediam decre. per partes. & primo per titionem monasterij. ¶ Opp. quod altero respectu male petebant isti patrui, saltem respectu debiti iuris naturæ, in qua testator post pubertatem grauare non poterat. de testa. Raynaldus. Dicit aliqui, q; hi patrui intentabant petitionem hæreditatis tā super bonis, patris, quam filii: quia intendebant eum decessisse in pupillari etate: quo casu substitutio trahit ēt ad legitimā: ut l. ex tribus. C. de inossi. testa. Vel agebant ex testamento: ut. d.c. Raynatus. de quo dic ut ibi. Vel dic, q; prædebat s; hærides ab intestato, etiam filii, qui mortuus erat sine liberis: ipsi

erant proximiōres, nec aliquis erat ingressus, imo nullus, secū dum eos. ¶ Opp. p molestatio hec non pariat interdictum. §. de elect. cum ecclesia. Sol. Hic loquitur de molestatione extra iudicali, & quæ est facti: nam molestatio iudicalis nō parit interdictum: quia non facit iniuriam, &c. j.e.ca.ad fi. Tu dic, q; imo causat, si molestatio est iudicalis, & iniusta, ut dicit text. de recti. spol. audita. dic, vt ibi. & ad hoc de offi. ord. conqueren te. ¶ Opp. q; non debeat admitti libellus, non specificatis reb. de libel. obla. c. 2. Sol. hic in uniuersalibus, ibi in singularibus. Duas gl. ponit hic Innoc. multum longas, & inordinatè: quas prosequar perduos articulos. Primus est de modis, & iuribus competentibus hæreditibus, uel se prætentibus hæredes in nanciēnda hæreditarium rerum possessione: & per hoc incidenter videbitur, quid in prætentibus s; beneficiatos. ¶ Secundus, quomodo, & quo iure monasterium nanciscatur bona ingressi. ¶ Venio ad primum. Dicit, quod ubi non est cōtentio inter plures, exigitur primo, quod hæres adeat hæreditatem: & ex hoc solo, licet regulariter nanciscatur proprietatem, non propter hoc nanciscitur possessionem. ff. de acquirē. pos. l. cum hæredes. quia nihil commune haber proprietas cū possessione cut. l. naturaliter. §. nihil commune. ff. de acqu. pos. de conce. præben. cum nostris. secundum Inn. nisi forte in eccl. speciale dicatur. ar. C. de sacrosan. eccl. l. fi. & no. de cōfue. c. 2. secundum Hostien. Sed hoc nō est uerum quo ad possessionem, nt dixi in dicto cap. 2. & pleniū de restit. spoli. cum uenissent. Dic, ut ibi. Et est apertum, quod non transfertur, in ea. pastoralis. de priu. Quandoq; est contentio inter duos: & hic prosequor aliquos casus. Primus, quando contendit super actu adeste hæreditatis: & hic unus non impedit alium. Vnde si adjisti hæreditatem in parte, uel in totum, non impedior, quin adire valeam in parte, uel in totum, etiam si multo tempore primus se gesserit pro hæredē: nam sola uoluntate fit hæc aditio. ff. de acquiren. hæredi. l. pro hærede. Secundus casus, quando occurrit duo, quorum unus est hæres, alter non, & vterq; prætendit s; heredem: unus occupauit, qui non est hæres: quæ remedia competant uero hæredi. Dicit Innocē. quod potest intentare interdictum adipiscendę. j. quorum bono. ff. quorum bono. per totum. secundum edictum diui Adriani. C. de edic. diui. Adrian. folien. l. fin. Tertio actionem in factum, ad similitudinem expilate hæreditatis. ff. de criminis expi. hære. per totum. Quarto, vt quidam dicunt, agi potest condicione ex illa. l. conquerebatur. C. unde vi. Ad proprietatem autē recuperandam, seu possessionem petitorio, agitur petitione hæreditatis. ff. de petitio. hæredita. l. regulariter. Tertius est casus, quando duo occurrit prætententes s; hæredes: alter prætendit alium non possidere: & alter ipsorum tantum prætendit se possidere: si non est timor armorum, permittit utrumque ad occupandam possessionem, quam ex hoc dicunt uacante: & qui præuenierit, defenditur in ea, donec alter probet. Si vero timerit ne ad arma ueniat, potest superior ex officio inhibere, ne alter ipsorum, uel uterq; etiam priuatim, audeat ingredi possessionem. ff. de vñfru. l. si cuius. §. si inter duos. allega. l. & incipit, equissimum, & examinabit index hoc casu uter eorum possideat: & incumbit onus probandi illi, qui dicit se possidere: nam si vterq; utriusq; probationes recipientur: & qui melius probaret, &c. j. cap. seq. Contingit enim interdum, qd duo, qui prætendunt se possidere, se inuicem turbant, & neuter vult agere, seu libellum dare contra alium: de quo in Spe. de peti. & pos. l. uersic. penul. de libel. concep. §. nunc dicendū. versiculo. 2. ¶ Quartus casus, quando neuter dicit se possidere, & uterque cum armis festinat ad possessionem accipere: tunc similiter, secundum Innocen. debet iudex utrumq; compescere, ne possessionē intrerit: in quo casu res hæreditarie a nemine possit, & fructus earum tenebuntur, & cōseruantur auctoritate iudicis, sicut hæreditas iacent, & fructus hæreditatis iacent: & erit hic unus casus, in quo per iudicem potest fieri sequē. stratio. De alijs dic, vt de sequestra. possessio. c. 2. Hæc uera secundum Innocen. quando timerit, ne partes simul occurràt: si enim certum est, quod unus potest alium præuenire, nūquā, est impediendum possessionem ingredi: sed alius posse uenientis est prohibendus a molestatione prius ingressi, ut hic: facta autem prohibitione, nec publice, nec priuatim, licet aliqui eorum accipere possessionem, donec aliud fuerit per iudicem diffinitum. ¶ Modus autem procedendi iudicis erit, quia uidex, qui prohibuit ingressum possessionis, ex officio suo cognoscet quis possidet, qn̄ uterq; dicit se possidere, & de plano, & sine libello: arg. ff. de libe. cau. l. vt liberis. §. fi. fin quosdam. Alij dicunt, q; ordinariē tantum audiēdē sint partes super interdicto. ff. ut possi. l. 1. Huius autem interdicti utraque est bona practica, vt puto, sed prima lenior. In secunda autem agent qn̄ contendunt se possidere vti possidetis: quando non contendunt se possidere, sed uolunt amplecti, nō uideo melius remedium primo, uel quod petant se immitti ex edito, uel qd detur sibi

Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

sibi licetia possessione ingredi: & examinabit cuiusq; ius sum
 mari. ¶ Quintus casus est, qn̄ neuter possidet, & neuter adjit, &
 interq; vult primo adire, debet iudex cognoscere, & examina-
 re, inspecco testamento, cuius potiora sunt iura. C. de edic. di.
 Adr. toll. l. 1. secundum Inn. dic vt plenē, nota. de verbo. signifi.
 dilectio. secundum Inn. Ex his apparet Inn. velle q̄ cuī prohi-
 bitio facienda sit demū, quando neuter pretendit se possidere
 vel alter. Quod si vterq; contendat se possidere, non sunt pro-
 hibendū vti sua possessione lice pente. Sed de hoc dic, vt
 dicam. j. licet causam. & per Bar. ff. vti possi. si duo, & not. in l. 1.
 9. C. vti possi. per Cyn. ¶ Ex his deciditur quid in prabenda, an il-
 la vacante iū vnu, vel vterq; pretendat se ius habere in illa, an
 liceat propria authoritate occupare. Dicit hic Innocēt. q̄ non
 est sic in hoc iure speciali: & hoc ideo, quia licet ius præben-
 de vacer, non vacant tamen possessiones, & res præbendæ:
 nec vacant illius iura: quia possident ab ecclesiā, cuius præ-
 bende sunt, etiam dum viuent præbendarij: nam & ibi no-
 minac ecclesiē possident: vt supra c. ex literis. & quod ibi nota
 secundum Inno. Idem secundum Host. est videre in episcopatu, & alijs dignitatibus, quarum dignitatū nomine conueni-
 tur hi, qui eas possident, non nomine proprio, sed nomine ec-
 clesiæ. quia nec proprie eorum sunt, sed ecclesiæ vt patet in eo,
 quod no. de resti. sp. literis. & c. cum super. & de dila. literq;. Et
 etiā ecclesia Romana, si nullus alias possidet, intelligitur possi-
 dere. 9. q. 3. cuncta. & c. per principalem. Vnde negligenteribus
 his, ad quos pertinet ex officio prouidet, de insti. cū venissent:
 & nil mirum, quia & à Romana ecclesia omnis ecclesia suum
 recipit firmamentum. 62. di. c. 1. secundum Host. Asignat Inn.
 primi dicti causam quare non licet occupare possessiones di-
 gnitatū spiritualium etiam vacantes: quia nemo debet se
 ingerere in patrimonio crucifixi, nisi sit vocatus à Deo tranquil.
 Aaron. de elec. qualiter. de præbend. cum iam dudum. Tertio,
 quia quando cunq; canonice sunt uocati, tamen non licet eis
 possessionem apprehendere, uel administrare, absque authori-
 tate illius, ad quem spectat, sive per confirmationem, sive per
 institutionem. de elec. cum in cunctis. c. nosti. & c. trāmissim. &c. qualiter. de elec. peregr. c. si de insti. c. 3. de præbend. eum, qui
 11. 6. b̄m Inn. h̄c uera, qn̄ nunq; habuit possessionem. Si autem
 habuit, & postea cecidit à possessione, quid juris: vide per Inn.
 10. plenē in c. ex parte. de arbi. ubi plura bona dicit. ¶ Ad gloss.
 querit, an facta substitutione, si deceperit sine liberis: nālēs ex-
 cludant substitutum. Gl. dicit, quod sic. ff. ad Trebel. l. ex facto.
 S. si quis. ff. de leg. l. cum pater. §. nolo. Nunquid autem si data
 est emphyteusis aliquid pro se & filiis, an filii naturales succe-
 dent in emphyteusi. Io. And. remittit ad Spec. de loca. §. nunc
 aliqua. uer. 67. ubi dicit, quod in matre conducente includun-
 tur etiam uulgo pcepti. In parte autem conducente dicit inspi-
 11. ci debere causam concessionis. ¶ Quero quid si is, cui est fa-
 cta substitutio, si deceperit sine liberis, habuerit liberos, & illi
 sint mortui ante mortem eius, cui est facta substitutio, an ex-
 piret substitutio. Dicit gloss. quod non: quia sufficit, q̄ non ha-
 beat liberos tpe mortis. ff. ad Trebel. ex r. cito. §. pe. ¶ Quid si di-
 xit, Si filius meus deceperit sine hæredibus: an si decedat sine
 filiis, & habeat hæredem extraneū, an excludatur substitutus.
 Glo. dicit, quod non excluditur: quia illa uerba, Sine hæredi-
 bus: intelliguntur, id est sine filiis. ff. ad Trebel. l. ex facto. §. ulti.
 Per qua dicit ibi gl. quod si concedo feendum, uel precarium
 tibi, & hæredibus tuis: quod intelligitur, id est, filiis. Nihil ibi
 dicit de emphyteusi, sed de feudo. Bart. in l. Gallus. §. etiam de
 libe. & posth. dicit aduertendum, quod qn̄; uerbum suis hære-
 dibus, refertur in tempus uiræ eius, cuius hæredes appellantur:
 & intelligitur de hæredibus, id est, filiis: quia hæreditas nō est
 uiuentis. l. prima. §. l. ff. de uulg. & pupi. & sic debet intelligi di-
 etus. §. etiam. Quandoq; referuntur ad tempus post mortem: &
 tunc si profertur in re de sui natura non transmissibili ad hære-
 des, uerbum suis hæredibus, non intelligitur de extraneis, sed
 refringit ad filios. de suc. seu. cap. primo. in 10. coll. & nota.
 in l. ex facto. §. fina. ff. ad Trebel. & per Dy. in l. in conuentionali-
 bus. ff. de uerbo. oblig. Licet aliter dicant Petr. & Iac. de Rau.
 ut no. Cyn. in l. liberti. C. de ope. libe. Si uerba referuntur ad re-
 sui natura transmissibile ad hæredes extraneos, si uerba ex-
 primuntur à recipiente, intelliguntur de extraneis. l. stipulatio-
 nista. §. si quis. ff. de uerbo. oblig. ff. de proba. l. paſtum. Si profe-
 runtur à concedente, ut attestante, dicit quod adhuc transit ad
 extraneos. l. in annualibus. C. de legatis. & l. sciendum. de uerb.
 signifi. nisi aliqua iniurias resultaret, & contra mentem testa-
 tis, secundum Bar. ut d. l. ex facto. §. fina. ¶ In emphyteusi ergo,
 qua non transit ad extraneos, intelligetur de hæredibus,
 id est, filiis. In emphyteusi, qua transit ad extraneos: quod
 quando sit dicam, infra appellatione hæredum comprehen-
 derentur extranei. Sic puto: licet Specul. indistincte dicat in
 Specu. de loca. §. nunc aliqua. uerificu. 113. quod in ecclesia
 non transeat ad extraneos, quando dixit hæredibus suis, sed

ad suos. In priuatis, & ciuitate, quæ loco priuati h̄t, dieit, quod
 transit ad extraneos. Et ad. §. fi. respondit, quod loquitur in vlti-
 mis uoluntatib. Non oblit. aut. de non ali. aut permu. §. licen-
 tia. per quæ quidam dñt correctū aut. de ali. & emph. §. emph.
 quia licet fit correclum quo ad tempus, & numerum succēsiō-
 rum, non tamē quo ad qualitatem corum, f̄m Ioā. An. Idem
 no. in addi. Spec. super dicto ver. Et hanc differentiam inter em-
 phytesim priuati, & ecclesiæ fecit gl. in l. etiam. ff. fo. matr. Gl.
 in aut. de non ali. aut permu. tener, quod hodie possit fieri cō-
 cessio, ēt in extraneis, & in perpetuum. & sic transiret ad extra-
 neos. Idem gl. in auth. si quas ruinas. C. de sacrosan. eccl. Cy.
 in auth. si quas. dicit, quod in rcb. ruinosis permittitur perpe-
 tuu. In rebus non ruinosis in eccl. Constantinopolitana p-
 mittitur vñq; ad tertiam generationem. In alijs perpetuo: ut in
 §. licentia. Credo, q̄ si concessio in emphytesim fiat perpetuo
 ex causa necessitatibus, vel utilitatibus, ut quia res est ruinosa, uel
 modici reditus, quod illa permittatur in perpetuum: ut in au-
 si quas ruinas, quia si tunc permittitur alienatio dominij dire-
 cti, fortius & utilis. Ad quod de re. ec. non alien. ad aures. & in
 ant. hoc ius. vers. perpetua quoq; 10. q. 2. si fiat sine cā: ut q̄i ec-
 clesia consuevit concedere in emphytesim puto, qd̄ cōsūlante
 consuetudine possit concedi perpetuo quo ad descendentes,
 sed non quo ad extraneos: ut dixit lo. And. Si tamen cōcessio
 fiat simpliciter, non intelligam nisi vñq; ad tertiam generatio-
 nem: ut in §. emphytesim. Hac vera, nisi consuetudo eccl. e-
 habeat ut locet in perpetuum, ēt quod ad extraneos. Ideo cau-
 subsistente, puto, qd̄ verba intelligerentur ut sonant, ut etiam
 extraneos comprehendenderet: maxime si est dictum, pro hæredi-
 bus, & successorib. uel habentib. causam, &c. ¶ Aduerit tamen
 quod necessitatē intelligo, qn̄ egit eccl. propter delita,
 vel aliter utilitatem, quando res est modici reditus. Si enim
 habeat reditus particulatum locando, nec alias res effet ruino-
 sa, uel sterilis, licet parum plus haberet concedendo in emphy-
 teusim, quam locando particulatum, non puto, quod hæc utili-
 tas faceret emphytesim perpetuam in eccl. : quia tantum
 est præiudicium alienationis utilis dominij, quod parū æstimia-
 bit utilitas illud, quod vterius est adiectum. Ideo iura po-
 derat sterilizatē rei, aut magnam virilatē reditum. Plus
 dicit Spec. quod etiam in priuato transiret ad legatarios: quia
 hæredum appellatione comprehenduntur. ff. de usuris: ad r-
 pus. ff. de verborum significati. l. hæredum appellatione. & l. ex-
 redum appellatione. C. locat. l. uiam. & in l. in conuentione alib.
 Istud uerum est, ut dicit ibi Barto. quando emphyteusis potest
 legari: alias si non posset legari, contraria non intelligeretur
 in dubio de legatariis. Quod quando sit, ibi no. Bart. & dicam.
 j. de loca. portuit. Sed si concedatur in emphytesim pro se, &
 pro filiis suis, & nepotibus masculis, an transeat ad filium ex fi-
 lia: dicit, quod non transit: quia appellatione filij, & nepotis
 in dubio intelligitur de suis. Inst. de patria potest. in fin. de
 hære. qua. & diffe. §. sui. ad hoc. ff. de iure immu. l. 1. & de cond.
 14. inser. l. 1. ¶ Quero, si sit facta substitutio, si deceperit sine libe-
 ris, & deceperit cum nepote ex filio, an euaneat substitutio.
 Dic, quod sic. C. de cond. inser. l. 1. & de insti. & substi. sub con-
 di. fac. l. generaliter. non est sic in nepote ex filio. ¶ Quero, an
 grauatus de restituenda hæreditate post mortem, si deceperit
 sine liberis, possit aliquid alienare. Gl. dicit, qd̄ si est rogatus re-
 stituere hæreditatem, non pōt alienare, nisi ad mensuras quat-
 te Trebellianæ: & si est filius, ad ratā legitimę & Trebellianæ
 quam detrahere pōt. de testa. Raynu. c. Raynal. Fallit in cā-
 fib. no. in aut. res, qua. C. cōia. de le. quia potest alienare pro af-
 signatione doris & donationis pp. nuptias. Qn̄q; rogatus est re-
 stituere quicquid superest de hereditate tpe mortis: & tunc oīa
 potest alienare, dum tñ conseruat ad minus quartam substitu-
 to. C. ad Trebellia. authent. contra rogatus. ¶ Quid si aliquis
 pure est rogatus de restituenda hæreditate post mortem, nulla
 facta mentione de filiis, an filiij, uel nepotes superstites tem-
 pore mortis illius, cui est facta substitutio, excludant substi-
 tutum. Dicit, quod sic. C. de fideicom. cum acutissimi. C. de in-
 situ. & substi. l. generaliter. C. de cond. & demonstrat. cum
 annus. Hæc sunt vera, quando substitutio est facta filio, nel ne-
 poti, ut dicit loan. An. quia non est uerisimile testatorem alie-
 nam problem voluisse præferre sua. Secus si substitutio esset fa-
 cta ab extraneo. ¶ Venio ad uersiculū, uerum nota primo,
 vnum modum transcreendi bona in monasterium, scilicet
 per viam oblationis, quando offert se & sua; & sicut profes-
 sione in monasterium transferuntur bona, ita & oblatione.
 18. ¶ Nota secundo, quod admittuntur libelli directo contrarii
 super codem iure, uel re. Et nota, quod quanquam reus super
 libello auctoris petat silentium imponi, per hoc non efficitur
 auctor, ut ex hoc perdat commodum regulę, auctore non proba-
 te. ¶ No. tertio, quod sicut monasterij ingressu excluditur sub-
 stitutus, ita & oblatione, qua se monasterio offert, & sua. ¶ No-
 ta quarto, secundum Hostiensim, quod ex codem facto p̄t
 agi, &

De probationibus.

9

- agi, & excipi:nam ex ingressu excipitur h̄ patrōnos, & agit respectu illius partis, quam ipsi possident. Ad hoc de or. cog. cū dilectus. ¶ No. 5. q̄ agi p̄ super eo, q̄d quis possidet, q̄n petatio ordinatur ad finem vt silentium imponatur, non ut conse quatur. vt hic patet. ¶ Op. q̄d possidenti non detur actio. Insti. de actioni. S. sic itaq; ff. vi posl. 1. S. i. S. de iud. examinata. Sol. Possidenti non datur actio ad p̄sequendum, sed bene ad manutendum, q̄d possidet, & vt aduersario silentium imponatur, Vel fīm Hosti. hoc accidit pp̄ primam petitionem, cui hāc est annexa: alias principaliter sic agere non posset. ¶ Circa hoc capitulo expediā aliquā hic tacta per Init. primo videbitur, quae bona & iura transferentur in monasterium religionis ingressu. Scđo, quo iure, & quo bona per monasterium vendice tur, & apprehendantur. Tertio, quid dē gestis per monachum ante religionis ingressum, an illa religionis ingressu annulletur, vel rumpantur. ¶ Ad primum regulariter oīa bona trans feruntur. Fallit in quibusdam, de quib; est dubitandum, an transfeant. & primo dubitate de feudo. Hic Io. An. se expedit. Si feudum h̄ seruitium, q̄d monasterium p̄t p̄ se, vel per alium exhibere, feudum transit. C. de epi. & cle. quisquis. & l. ad similitudinem. Si aut̄ talia seruitia debentur, quae monasterium non p̄t exhibere: tunc non transit in monasteriu, sed revertitur in dñm. C. de ca. tol. l. j. S. ne aut̄ ff. de sol. l. inter artifices. Idē Cy. in auth. si qua mulier. C. de sacrof. eccl. licet per verba diuersa. Distinguit. n. an sit reale seruitium: & transit. An personale, & per alium expedibile: & transit. An personale, & non per alium expēdible: & si posset honeste expēdiri per monasteriu, trāsit; alias non transit, fīm eum. Scđo est dubium de emphyteusi, an transfeat in monasterium religionis ingressu. Io. And. remittit ad Spe. in ti. de loca. S. nunc aliqua. ver. 120. & dicit Io. And. q̄d transit at. ff. de le. 2. l. p̄co. licet sit arg. 2. in auth. de emphy. S. i. col. 9. Cy. dicit post Dy. q̄d de hac q̄ est casus in auth. de nō ali. S. i. Bar. per dictum. S. dicit, q̄d transit in monasteriu, nisi dñs renouet: sed si vult, potest renouare, per illum. S. i. Idem tenet Spe. in loco præalle. & dicit ibi Io. An. q̄d de hoc nō est q̄d, fīm Dy. quia ibi est casus, l. in d. S. i. & dicit hoc maxime uerum, & equum ponderatis paetis, quae ponuntur de non alienando in ecclesiis milites, vel potentes. Et idem sentit co. S. ver. 116. q̄a durior efficeretur p̄dō dñi, si transit in ecclesiā: quia non sic de facili cadit in cōmissum. Ex hoc deciditur q̄o an si ingressus est, qui h̄ rem in emphyteusū pro se & filiis, si religionē ingrediatur, superfluitib; filiis, transfeat ad monasterium. Et hoc ponit Spe. in loco præalle. ver. 153. & ver. seq. vñ sibi, q̄d res trāfeat ēt ad ecclesiā: quia & ecclesia h̄ loco filij: vt in auth. de san. epi. S. sed hoc p̄nti. Sed si ingreditur sine filiis, habebit monasterium, q̄d h̄ loco filij: restn̄ reueretur ad dñm post centū annos: quia non plus viueret filius: vt. l. fī. C. de sacrof. eccl. Si es set pro se, filiis, & nepotib; teneret per ducentos annos: quia h̄ loco filij, & nepotis. Puto, q̄d non transfebit in monasterium in distinzione: quia tunc monasterium non est verus filius, & verus nepos: & verba ūuentum stricte intelliguntur. l. quicquid adstringenda ff. de ver. obli. & iura ista non dñt, q̄d habeatur loco filij, vt. j. dicitur. & dato, q̄d dicentur, istud tñ exorbitans reperitur in testis: nō extendam ergo ad p̄ctus, q̄d habeatur loco filij. Item ex decis. S. q̄o non relinquuntur diuersa: quia si non transit ad monasterium, nisi velit dñs: si non vult, est planum. Si vult, sibi impūter. Hæc p̄cedunt in emphyteusi eccl. q̄. Quid de emphyteusi priuati? Vñ, q̄d non per tex. de loca. potuit. & l. 2. C. de iure emp. quia hic vñ de personis prohibitis. q̄d durior censetur persona ecclesiæ quo ad laicum. l. 2. C. de iure emp. & l. 2. C. vel. ff. qui sa. cog. quia censet de personis prohibitis: & q̄a difficilius cadit in cōmissum. Cōtra sentit Spe. in versi. 153. quia transit ad ecclesiā, q̄n pro se, & filiis est assumptū. Hoc vidi ūsulum, per ea, que scribit Bar. in l. si ita quis. S. ea lege. ff. de ver. obli. quia prohibita alienatione a lege respectu certarū personarū nō vñ prohibita illa, quæ immediate fit a lege absq; hois facto. Contrariū dixi tunc, sed non firmo: quia hæc alienatio surgit ab hois factō. Itē quia non est dubitū, q̄ dñi p̄cedit durior sit p̄dō, & in facultate cadendi in cōmissum, & in facultate uenienti. Ad hoc, q̄d nō. Io. An. de locato. potuit. Bar. simp̄ loquens allegat tex. qui excludunt in emphyteusi eccl. q̄. ¶ Tertio est dubitū, quid de ūsfructu. Dicit hic Io. An. p̄ trans. de quo. 19. q. 4. si qua. & in Spe. de sta. mon. ver. 47. Io. An. dicit hic, q̄d transit, & durat in vita ingressi: ar. Insti. de acqui. per arro. S. ūsfructus. & de ūsfructis. S. finit. Item ad līam Spe. in Spe. loco præalle. de sta. mo. ver. 47. idem tenet. Sed dic, q̄d habitus ūsfructus erit penes monachū, sed cōmoditas vñdi penes monasteriu. ff. de adul. l. si postulauerit. S. in quo. Nō obstat, q̄d monachus non possit habere propriū: quia verū ad cōmodū propriū, sed sic ad cōmodū monasterij: sicut dicimus in filio iure antiquo, qui ad cōmodū propriū non poterat capere h̄dita tem, sed sic ad cōmodū patris. ff. de leg. 1. l. cum filio. ¶ Quarto est dubitū an transfeat illa, quæ sic data sunt, ne possint alienari.
23. ¶ Tertio est dubitū, quid de ūsfructu. Dicit hic Io. An. p̄ trans. de quo. 19. q. 4. si qua. & in Spe. de sta. mon. ver. 47. Io. An. dicit hic, q̄d transit, & durat in vita ingressi: ar. Insti. de acqui. per arro. S. ūsfructus. & de ūsfructis. S. finit. Item ad līam Spe. in Spe. loco præalle. de sta. mo. ver. 47. idem tenet. Sec dicit, q̄d ūsfructus erit penes monachū, sed cōmoditas vñdi penes monasteriu. ff. de adul. l. si postulauerit. S. in quo. Nō obstat, q̄d monachus non possit habere propriū: quia verū ad cōmodū propriū, sed sic ad cōmodū monasterij: sicut dicimus in filio iure antiquo, qui ad cōmodū propriū non poterat capere h̄dita tem, sed sic ad cōmodū patris. ff. de leg. 1. l. cum filio. ¶ Quarto est dubitū an transfeat illa, quæ sic data sunt, ne possint alienari.
24. ¶ Tercio est dubitū, quid de ūsfructu. Dicit hic Io. An. p̄ trans. de quo. 19. q. 4. si qua. & in Spe. de sta. mon. ver. 47. Io. An. dicit hic, q̄d transit, & durat in vita ingressi: ar. Insti. de acqui. per arro. S. ūsfructus. & de ūsfructis. S. finit. Item ad līam Spe. in Spe. loco præalle. de sta. mo. ver. 47. idem tenet. Sec dicit, q̄d ūsfructus erit penes monachū, sed cōmoditas vñdi penes monasteriu. ff. de adul. l. si postulauerit. S. in quo. Nō obstat, q̄d monachus non possit habere propriū: quia verū ad cōmodū propriū, sed sic ad cōmodū monasterij: sicut dicimus in filio iure antiquo, qui ad cōmodū propriū non poterat capere h̄dita tem, sed sic ad cōmodū patris. ff. de leg. 1. l. cum filio. ¶ Quarto est dubitū an transfeat illa, quæ sic data sunt, ne possint alienari.
- Dicit Io. An. q̄ trāseunt ff. de fundo dotali. l. j. ff. de leg. 3. l. p̄. & q̄d no. de iure pa. ex līis. In ūrū est ff. de leg. 2. l. p̄co. l. fin. gl. in l. si ita quis. S. ea lege: dicit, q̄d ūsfructus monasterio, non tenet dario: si ingreditur religionem, tenet. Et hoc tenet Cy. & Dy. licet Pe. distinguat, an det inter uiuos: & transit, sed reuocat. An in ultima uoluntate, & transit, per l. ea lege. de condi. ob cām. Cy. tenet primū, q̄d & tenet Dy. Ad hoc